gnis, qui non extinguitur. Ita s. *Basilius*, *Athanasius*, *Eusebius*, *Chrysostomus* et *Augustinus*, qui legit, mors pastor erit eis, quia scilicet Christi veri pastoris oves esse noluerunt.

Psalm. LIX, v. 10. *Moab olla spei meae, in Idumaeam extendam calceamentum meum: mihi alienigenae subditi sunt.* Sensus est: *Moab*, id est, regio moabitica, est *olla spei meae*, id est, quam spero mihi subiectum et pedibus substratum iri, quasi *ollam lavacri* (ut verit Aquila, Hier. et chaldaeus) id est, *ollam*, in qua pedes abluere possim, q. d.: Moabitae mihi in omnibus, etiam abiectissimis rebus, inservient tanquam vilia mancipia, ut contigit II. Reg. 8, 2. Ita *Theodoreetus*. — *In Idumaeam extendam calceamentum meum.* Porro pergam prosequi victoriam de idumaeis obtentam, et vestigia ponere in regione ab illis possessa. Quamvis enim, cum hic psalmus scriberetur, iam obtinuissest *David* unam victoriam adversus idumaeos, et occidisset ex ipsis duodecim millia, ut dicitur in titulo huius psalmi: tamen nondum totam Idumaeam sibi subiecerat; quod postea factum est, ut patet ex illis verbis, II. Reg. 8, 14: *Et facta est universa Idumaea serviens David.* Ait igitur: *In Idumaeam extendam calceamentum meum*; vel, ut chaldaeus habet: *Super iuncturam colli cervicis fortium idumaeorum proieci calceum meum*, id est, pergam ad debellandam et pedibus conculcandam Idumaeam. *Mihi alienigenae subditi sunt*, hoc est, iam enim philisthaeos, qui alienigenae sunt, debellavi. Dicuntur autem philisthaei alienigenae, quia nullam affinitatem habebant cum israëlitis: idumaei vero, ammoniae et moabitae, quamvis non essent filii *Iacob*, tamen erant affini-

tate aliqua illi conjuncti; nam idumaei descendebant ab *Esau* fratre *Jacob*, ammonitae vero, et moabite a *Loth* nepote *Abraham*. Sensus ergo, ut dixi, est: Pergam occupare Idumaeam; nam iam mihi parent philisthaei. Vide *Bellarminum* et *Menochium* in hunc Scripturae locum.

Psalm. LXIII, v. 8. *Sagittae parvolorum factae sunt plagae eorum, et infirmatae sunt contra eos linguae eorum.* Id est, Deus in irritum abire iussit omnes inimicorum meorum conatus in me. Illorum tela, seu ictus sunt veluti si parvolorum manu sagittae emitterentur, vulnus inferre non valentes. Ipsorum linguae, quae tanquam gladii atque sagittae acutae erant, omni adversus me vi caruerunt. Eos tantum vulnerarunt, qui utebantur illis. Aludit nimirum propheta ad illud, quod praecedente versu 3. dixerat: *Exacerbunt, ut gladium linguas suas, intenderunt arcum, rem amaram*; ac si diceret: Laboraverunt, ut gladium linguae exacerbent, atque ut sagittas lethales ex arcu iacerent; sed linguae eorum, gladius plumbeus, et sagittae, tela infinium evaserunt.

Psalm. LXVII, v. 14. *Si dormiatis inter medios clerros, pennae columbae deargentatae, et posteriora eius in pallore auri.* Hic versiculus, quem *Bellarminus* cum aliis interpretibus fatetur obscurissimum esse, iuxta communem interpretationem apostrophe ad ecclesiam, maxime ad praedicatorum evangelii, ita ut sensus sit: *Si dormiatis inter medios clerros, id est, si vos, qui evangelizatis verbum Domini dormiatis, id est, quiescatis in medio duorum testamentorum novi et veteris, acquiescentes videlicet veritati divinitus inspiratae prophetis et apostolis; tunc pennae columbae,*

id est, ecclesiae fides et mores erunt *deargentatae* puritate sapientiae, et *deauratae* fervore charitatis. Nam per duos clerros (vox enim hebraica *שְׁפָתִים* dualis est numeri) intelligenda esse duo testamenta, scribunt communi consensu latini et graeci interpres, s. *Augustinus*, s. *Hieronymus*, *Theodoreetus* et *Euthymius*. Neque absurdum est, per duos clerros intelligi duo testamenta, quoniam *clerus* sortem, possessionem, et haereditatem significat: sunt autem Scripturae divinae possessio quae-dam et haereditas ecclesiae. Quodsi etiam per clerros intelligamus cum s. *Hieronymo* terminos; rectissime duo testamenta duo termini erunt, extra quos egredi non licet, iisdem contrarium docendo, nisi veritatis semitam perdere velimus. Possent etiam per duos clerros intelligi possessio coelestis et terrena. Debent enim praedicatorum evangelii non toti esse affixi contemplationi coelestium bonorum; neque toti addicti vitae activae, et operibus charitatis erga proximos, sed in medio utriusque sortis quiescere, et nunc per contemplationem erigi in Deum, nunc per charitatis obsequium descendere ad proximos.

Alias huius perdifficilis versiculi interpretationes alii afferunt, quas referre nimis amplum et molestum esset, cum sint numero plurimae. Eas qui nosse volet, legat apud *Lorinum*, aliasque interpretes.

Psalm. LXVII, v. 31. *Increpa feras arundinis, congregatio taurorum in vaccis populorum: ut ex-*

(1) Proverb. c. 31, v. 25.

(2) Saeppe in Scriptura nomen portae locum denotat, ubi coetus iudicum assidebat (Deut. c. 17, v. 5 et 8. Item c. 21, v. 10, et c. 22, v. 15, et c. 25, v. 7, etc.). Cum enim iudei vulgo in arvis exercerentur, locum tribunalium praesortis urbium constituendum censuere, ut

lites citius possent expediti. Ne cogarentur agricultae intrare urbem, et aliquod subire dispendium, ait s. *Hieronymus* in *Zach.* c. 8, iudices in portis residebant, ut tam urbanos, quam rusticos, in exitu et introitu urbis audirent, et finito negotio, unusquisque confestim ad sedes proprias reverteretur.